و در اداره کشور ضعیف و ناتوان و از طرفی در کودکی به سلطنت رسیده بود و در طی مدت کودکی امور کشور به دست ملک برید اداره می شد و وی اختیار چندانی در اداره مملکت حتی پس از آنکه به سن بلوغ رسید از خود نداشت. امورات کشور در دست ملک برید وزیر او بود. و در واقع او بود که سلطنت می کرد. بنابراین از سال ۸۹۵ق / ۱۴۸۹م عملاً استان های تابعه هر یک به نوعی از اطاعت حکومت مرکزی بیدر خارج شده و اعلام استقلال نمودند. البته در مورد این دوشاهزاده قراقویونلو اوضاع به گونه ای دیگر بود. یعنی تا زمانی که آن ها زنده بودند. هیچ گاه از انجام وظایف خود به عنوان شاهان فرودست نسبت به شاه بهمن خودداری نمودند. به طور مثال یوسف عملاً از سال ۸۹۵ق / ۱۴۸۹م به عنوان شاهی مستقل بر بیجاپور حکومت می کرد. اما تا زمان مرگ خود در سال ۹۱۶ق / ۱۵۰۱م روابط خود را با سلطان محمود بهمنی قطع نکرد.

او با تبعیت از سلسله صفویان در ایران، به تشویق صبغه شیعی و آیین و مراسم عبادی عمومی خویش می پرداخت. هر چند که وی در قوانین تسنن دربار مداخله نمی کرد و با احتیاط از لعن سه خلیفه اول ممانعت به عمل می آورد.

که در فن سیاست و امور دیوانی است. شهاب‌الدین عمر دولت آبادی، دانشمند دیگر این دوران، به دو زبان فارسی و عربی می‌نوشت و از میان آثار او باید به «بحرالمواج» اشاره کرد. این تفسیر چند جلدی قرآن به زبان فارسی به رشته نگارش درآمده است.

سید عزالدین مطهر شاعری ایرانی است که در سال ۷۸۲ ه.ق. / ۱۳۸۰ م از دربار شاه شجاع مظفری در فارس بار سفر بریست و به دربار فیروز شاه پیوست و قصایدی در مدح آن پادشاه سرود. او حکیم، فقیه، واعظ دبیر و خوشنویسی چیره‌دست بود. علی‌شاه، معروف به قلندر، شاعر دیگری بود که مصاحبت عبدالرحمان جامی را ترک گفت و از هرات به دربار بهمنیان رفت.

ابراهیم عادل شاه دربار خود را با جمع کثیری از عالمان، محدثان، ادیبان، شاعران، مورخان، نقاشان، خوشنویسان و موسیقی دانان برجسته آراست که از نظر نیکوئی با دربار دهلی و آگره یا اصفهان و قزوین رقابت می کرد. شیخ خواجگی شیرازی المحجّه البیضا فی مذهب آل العباء را به نام همین ابراهیم عادل شاه تألیف نمود، در زمان وی محمد هارون عبدالسلام متخلص به سلامی مجمع الغرائب را به سال (۱۶۱۸ / ۱۰۲۷) تألیف کرد و میر رفیع الدین شیرازی تذکره الملوک را که در تاریخ عادل شاهان است در سال (۱۶۰۸ / ۱۰۱۷) به پایان رساند. به امر او ابوالقاسم فرشته گلشن ابراهیمی، تاریخ معروف خود را به رشته تحریر در آورد و رفیع الدین شیرازی روضه الصفا و حیب السیر را خلاصه کرد. در سایه ی حمایت او ظهوری ترشیزی آثار معروف خود را نگاشت و او و ملک قمی جوایز هنگفتی را برای نوشتن گلزار ابراهیم و خوان خلیل از شاه دریافت نمودند. نظیری مشهدی در همین عصر (۱۶۲۰ / ۱۰۳۰) در بیجاپور حضور به هم رسانیده و از کاتبان دربار ابراهیم عادل گردید. شاه خود به زبان دکنی شعر می گفت و مجموعه ای از سروده های دکنی را به نام کتاب نوری جمع آوری نمود. وی ذوقی سرشار نیز در فهم و نقد شعر فارسی داشته است. ملک قمی مثنوی منبع الانهار را به خواست شاه با

مهاجرت شیخان ایرانی به شبه جزیره دکن و گسترش زبان فارسی ۲۱۱۱۱۱